SUDORIFICA. Haec primae nostrae indicationi subjicienda sunt, quia ad spasmodicam extremerum arteriarum constrictiōnēm, quae toti sanguifero systemati haud parvam infert irritationem, resolvendam potissimum pertinent. Summis tamen non sine cautelis adhibenda sunt, ne externo calore stimulantibus ve remediis, si promoveatur sudor, inflammatoria id-

26 DE FEBRIBUS CONTINUIS

circo diathesis nimis intendatur, febris diutius protrahatur, vel in pessimi generis topicas determinationes, inflammations, suppurationes, effusiones, gangraenas, cogatur, quas quidem sudorifici regiminis assiduas sequelas suisſe, veteres perlegenti medicos, satis superque patebit. Nihilominus tamen extra disputationis aleam videtur, sudorem, non paucis in casibus, caute promotam, non solum aegro non nocuisse, multum contra profuisse; quos casus breviter hic enumerare non alienum videtur. *1mo*, In eunte febre, necdum formato accessu caloris, sudorem elicere prodest, teste Pringelio, qui in semet ipso sic febri minitanti efficaciter obſtitit.—*2do*, Febre inita, at vix ultra primos paroxysmos protracta, si morbi vehementia et ad citum lethum, ex sedantium vel septicarum virium excessu, proclivitas satis innotescat, sudor etiam promovendus; inde ab omnibus medicis in peste et malignis typhis laudatur. —*3to*, Cum natura hanc evacuationem profuturam fore ostendit, criticos nempe excitando sudores, in aegri levamen; his, inquam, sudoribus suis remediis satis apte favebit medicus.—*4to*, Post alias evacuationes, an sudor excitandus? An rheumatismi Doveri pulvere curatio ad febres itidem codem cum successu tentanda? Doceat dies.—Utcunque sit, sive natura sive arte eliciatur sudor, ejus natura et effectus attente perpendantur necesse est. Si nempe nec generalis nec facilis, sed topicus et viscidus sit; si febrilia symptomata ingravescant; si calor, anxietas, durities,

durities, et frequentia pulsus, cephalalgia, ac forsan delirium, sudorem excipient; vel, illo manante, non mitigentur; tali evacuationi tunc favere profecto periculosem. Si contra vel non adsint haec omnia symptomata, vel excitatum sudorem non excipient; vel denique, etiamsi primo adfuerint, eo evidenter minuantur, prout manare pergit; tunc, inquam, faustus est sudor et sedulo promovendus. Quotiescunque autem sudorem vel excitare vel promovere molimur, sedulo vitetur externi caloris stimulus, vel nimia calidorum sudorificorum vis; sudor, quantum poterit, sit modicus, universus, et satis diu protractus; jaceat æger in laneis stragulis vel indusiis, nec nimio vestium pondere oneretur; si vero lanae contactum non facile ferat aeger, et omnino recusarit, saltem et indusum et vestes lineae pro re nata commutentur: Aliter enim, quamprimum madida exstiterint, frigus ab evaporatione vel ab impatientia quietis aegrum afficeret; effluvis interim reabsoptis. Nec enim aliquid timendum est ex tali permutatione, quam, vel medio sudore, tutissimam esse, invitatis vulgi praejudiciis, cuivis experto satis innotescit. Remedia igitur quae hunc in finem adhibenda velim, sunt acida, neutri sales, speciatim tartarus vitriolatus, ut nunc solet; verum hunc ultimum, nisi majoribus dosibus, quam mos est, exhibetur; quae tutam eximiamque vim sudorificam illi praestabunt, nil nisi iners, ut dicunt, *placebo*, reputamus. Diluentia simul et aquosa fluida identidem assumere necesse est; quippe quae sudori quam maxi-

me

me faveant. Aliquid salviae, igitur, theae, vel sassafras, aquae injiciatur, vel alius demum cujuscunque grati aromatici, quo sudor leniter promoteatur, nec tamen ullo cum stimulo. His in omnibus tamen ægrorum palato consulere potius juvat, modo scilicet multus exhibetur potus, illis nec injucundus nec nocivus. Porro, si ullo morbi stadio vel arte vel natura eliciatur boni ominis sudor, dum ultra justos limites non excitetur sytema, immo et potius videatur suadendus lenis stimulus, vinum apte dilutum, ut *negus* (prout apud nos dicitur) aliave quavis forma jubere velim. Secundum vinum autem, alcali volatile, modica dosi exhibitum, eidem usui inserviet, sudoremque satis apte movebit, si fides Pringelio, qui, morbo ineunte, hoc remedio efficaciter obstat.

EMETICA. Multas hujus remedii laudes variosque casus, ubi nostro in Edinensi Valetudinario, summo cum successu idem adhibitum vidi, ubi mecum reproto, magna non sine voluptate ejus aggredior considerationem. Emetica dupli exhibere possunt modo, vel nempe ut vomitum plenum moveant, vel nauseam tantum, parvo vel nullo vomitu. Priore modo, cruditates, biliosa vel putrida stomachi contenta, quae mole et acrimonia febrium fane aggravarent, eliminantur; simul et biliaries vel pancreatici ductus, una cum stomachi ut et magnæ alimentaris tubi partis excretoriis, ita emulgentur, ut abdominalibus congestionibus prompte sic obviam eatur. Vomitus etiam ad superficiem vehementer determinat, ideoque spasmum resolvit, et fudo-

rem tuto simul et profuse elicit. At praefstat ita emetica exhibere, ut nausea tantum, non integer immediasve vomitus, excitetur; diutius enim in stomacho remanet emeticum, ideoque validior, et stabilior, ad superficiem fit determinatio; praecipue si demum paulisper vomitat aeger; minor etiam sic fatigatio vel debilitas inducitur, frequentius repeti potest remedium, et quoniam parvula illius pars pylorum quoque transit, alvus leniter solvit, et laxantis medicinae boni omnes effectus obtinentur. Caveatur tamen ne sic nauseabundus aeger nimium potus assumat; quippe qui vomitum citius et validius, quam par est, produceret, et sic una remedium stomacho rejiceret.—Emetica vulgo adhibita sunt ipecacuanha, Jacobi pulvis (James's powder) vinum antimoniale, et tartarus emeticus.—Ipecacuanha parvula dosi exhibita brevi nauseam et vomitum ciet, ideoque stomacho contentis liberando apprime inservit; verum, quoniam citissime operatur, nequaquam eas possidet vires, ut nauseam aliquamdiu continuatam pauca vel nulla evacuatione faciat. Cumque illius stimulus, nec tantus nec tam stabilis sit, quam antimonialium; idcirco, inquam, si topicam aliquam abdominis affectionem timere licet, ipecacuanha praefstat. Illius autem tincturae quam pulveris tenacior est stomachus. Quod ad antimonialia attinet, experientia nunc constat, ea inter efficacissima in febribus emetica esse habenda, ac in genere fatis tuta.—Jacobi pulvis profecto maximo cum successu fuit exhibitus,

30 DE FEBRIBUS CONTINUIS

exhibitū, et, modo non deficiat operando, vulgo majorem sic ad superficiem fieri determinationem, quam emetico vino, vel tartaro, reputatur. Cum autem salina non sit haec praeparatio, ejus actio prorsus hoc cardine vertit, ut nempe stomachi acido solvatur et actuosa fiat; aliter iners per intestina transit. Inde igitur et Jacobi pulvis et antimonialia, quaecunque salis forma non exhibentur, incertissimos omnino edunt effectus; nunc medici exspectationem penitus fallentia, nunc autem longe validius, quam par est, operantia.—Emeticum vinum iis objectionibus non adeo obnoxium est. Huxhamio multum commendatur, et saepe cum emolumento exhibitum fuit; sed, quoniam acidum vini, quo praeparatur, non semper eadem vi pollet, et quoniam remedium ipsum saepe in officinis male se habet, nimis hoc incertum crediderim.—Omnibus autem antimonialibus longe supereminet tartarus emeticus, in quo omnia quidem reperiuntur quae nobis exoptanda essent; sal nempe, cuius effectus ab acido stomachi nunquam pendet, varius quidem, prout magis minusve solubile fit antimoniale praeparatum, quo componitur; facile tamen, post pauca pericula, vel potius, ut ostendit Dr. Sanders, ex ejus solubilitate, quid potest, dignoscitur; nauseam, vomitum, catharsim, diaphoresimve, prout libitu, excitat.—Exhibetur eximum hoc remedium ad $\frac{1}{4}$ vel $\frac{1}{2}$ grani pro dosi, singula quaque semihora vel hora, ita ut nauseam aliquamdiu continuetur, donec lenis inducatur vomitus, vel

solvatur

solvatur alvus. Praefstat, uti mihi videtur, sic illud administrare, quam majoribus dosibus et longis intervallis. Cura temporis administrationis est etiam adhibenda; eo melius emeticum est, quo citius exhibetur; ac quidem initio febris morbum non raro solvit tartarus, si eximiis medicis fides, eo, nisi fallor, quod obstat, quo minus spasmus formetur. Si vero non ipso febris initio exhibetur emeticum, sed quum jam aliquamdiu perstittit, symptomata quidem mitigare, sed vix penitus removere, potest. Quoniam autem febres, vel maxime continuae, et remittuntur et exacerbantur, vel circa horam pomeridianam quo magis regularis, vel vespere quo major fit exacerbatio, emeticum sumere potius juvabit. Quocunque febris studio datum sit emeticum, boni illius effectus prima vice ut plurimum consequemur; si vero symptomata parum levat, vel prima, vel secunda, vel denique tertia illius remedii exhibitio, ex ulteriori repetitione vix ullum quid sperandum est. Emeticis illud boni saepe efficitur, ut inducatur febris remissio, sive Peruviano cortici, juxta Jacobi ipsius praxin, tuto et saepe prospere exhibendo locus datur.

VESICANTIA. Eorum utut vulgo exhibitorum theoria et usus vix ab illis intelligitur; ideoque precarium hactenus et incertum existit hoc remedium. Apud quosdam enim cantharides habitae sunt, quasi viscosum sanguinis lentorem dissolverent et attenuarent; sed haec est mera hypothesis, nullo nifa fundamento. Operantur, verisimile est, cantharides in motrices fi-

bras,

bras, vel ut stimulus, vel ut antispasmodicum. Parti cui applicatur profecto stimulo est epispaisticum, ibi inflammationem et seri effusionem producens; immo et in quibusdam casibus stimulus hic in totum systema extenditur, magnum infert dolorem, pulsum et frequentiorem et duriorem efficit. Saepius tamen mere topicus est, nec reliquum corpus attingit; pulsum enim nec citat, nec calorem auget; nae aliquando, ut in peripneumonia, ubi universus stimulus profecto noceret, epispaistica multum prodeesse reperiuntur, inflammatoriam diathefim compescendo, et pulsum tardiorum mollioremque efficiendo. Porro, quoniam epispastici stimulus, cum obtinet, ut plurimum transitorius est, et effuso fero evanescit; idcirco, inquam, praecipuum epispaesticorum effectum eorum stimulo nolim tribuere. Possetne res expediri, si epispaistica vi gaudere antispasmodica credamus, dubium videtur. Quibusdam magni nominis medicis, bonos epispaesticorum effectus observantibus variis in morbis spasmodicis, immo et priusquam ulla fiat illis evacuatio, in colica scilicet, asthmate spasmodico, et in omnibus internis phlegmatis, quae, quantum probabili conjecturae assequi datur, spasmodica stipantur constrictione; praecipue antispasmodica visa sunt vesicantia. Ac quidem quam mirabili vasorum sanguiferorum reti, communicatione ubicunque perfecta, ~~dicitur~~ cutis, et ex altera parte ea in febribus spasmodice constringi, medicis sat comprobatur. Epispaisticum autem sanguinem, ex ulla ejus retis parte evacuans, multum

multum quidem ad totius tensionem minuendam, universamque superficiem relaxandam, sive spasmaticam constrictiōnem solvendam, plurimum quidem valere potest. Huic tamen theoriae nostrae arbitrio suo quisque deroget vel addat fidem.—Nec quidem minus fluctuantes epispaſticorum, ex praxi et experientia, quam ex opinionum commentis, fuerunt laudes; per quosdam enim prohibita sunt in omni inflammatoria febre, quasi stimulantia; alii quidem, nulla stimuli ratione habita, ea promiscue in omni febre vel inflammatorio morbo praescripferunt. Alterutrius tamen sententiae fautoribus adſistere mittentes, quid de epispaſticorum applicatione, omnibus bene perpensis, sentiamus, libere nunc dicturi sumus.—Profecto verum est, epispaſticorum stimulus quibusdam in casibus magnum esse; ideoque, in inflammatoriis febribus sine topica inflammatione, veficare dubium est remedium. In typho autem, cum jam aliquamdiu perſtitit, nec ullus stimuli timor, vel sub synochi finem, ubi jam inflammatoria cefſarunt symptoma, epispaſticis uti probant omnes. Verum enimvero, quoniam, plurimis in casibus, tam fixa et obſtinaciter determinata est febris duratio, ut nullis remedii possit contrahi, epispaſticis nolim initio morbi occupare loca, quae illis sub finem non fervasse poenitebit, ubi nempe utilissima ſeſe praebere pollicentur. Quotiescunque autem, jam fatis proiecto morbo, lethargicus quasi torpor et coma occurrunt, epispaſtici applicatio

applicatio non modo non nocebit, verum et magnus usus et necessaria nobis videtur. Immo, et epispastorum successio saepe tunc temporis haud parum profuit. Si itidem phreniticum delirium, vel topica demum determinatio in caput, thoracem, vel abdomen indicatur, epispaisticum, quam proxime partem affectam applicatum, saepe plurimum prodest. Removeatur autem, simul ac elevata sit cuticula, et stranguria, ea quae sufficiat dilutione, obviam eatur.

FOMENTA. Ea nonnihil quidem stimulant; sed, ex relaxatione, quam inducunt, vasorum extremorum vera antispasmodica reputanda sunt. Cum febris, diathesi inflammatoria remota, aliquatenus provehitur, vel ex initio, si inflammatoria diathesis non multum praevaluerit, calida fomenta semper tuta, saepe utilissima. Quotiescumque enim comata, phreniticum delirium, vel ulla demum vehementis cerebri irritationis symptomata, qualis efferatus vultus, protervus aspectus, typhomania, tremores, subsultus, convulsivi motus, frequens, debilis, irregularis, et contractus pulsus, &c. occurront, nequaquam omitti fomenta velim, quae saepe symptomata mitigabunt, et pulsus tardiorum pleniorumve efficient, et somnum conciliabunt, lenem denique diaphoresin movebunt. Cave autem, ne, in illorum applicatione, plus conturbetur aeger quam necesse est, aut, inter administrandum, vestes quibus integitur madefiant. Illud etiam addendum, fomenta parum valere, nisi ad du-

as extrahantur horas. Eodem, quo fomenta, pertinet, pediluvium, aqua calida, et balneum calidum.

II.

Obviam ire excessui sedantium virium.

IN omni febre, cuius duratio ad certum quoddam tempus protrahitur, jam observavimus debilitatem, quae ut removeatur summa ope nitendum, semper occurrere; cuius signa jam enumeravimus. Fibras musculares omnes saepe usque adeo afficit, ut sanguiferum etiam systema, cor puta et arterias, invadat; ideoque, in pestilentibus febribus, haec organa multum relaxari, dilatari, et magnitudine multum adaugeri, disfectionibus patuit. Systematis igitur tonum, frigore, tonicis, stimulantibus, et antispasmodicis remediiis, reficiendum, inde satis manifestum est.

AQUA frigida. Vix operae pretium est ea retractare, quae jam compendiose dicta sunt de frigoris in humanum corpus effectibus. Ubi modico gradu et transitorie admotum sit, stimuli plerumque vices agit; supra modum autem et diu continuatum, sedantis. Hic vero stimulantes et tonicos illius effectus tantum affequi volumus. In inflammatoriis febribus, ubi obtinet phlogistica diathesis, et intenditur arteriosi systematis tonus, plurimis medicis dubii reputatur commodi potatio frigida; adeoque vitatur in synocha,

et

et initio synochi. In typho verum, vel etiam in synocho, inflammatoriis tandem symptomatibus depulsis, ubi systematis tonus multum frangitur, frigidum exhibere potum, praecipue calidis in regionibus, calidove anni tempore, nunc apud omnes probatur. Quippe qui, praeterquam quod tonica vi pollet, fitim felicius explet, jucundumque quasi cardiacum existit aegro. Suadendum tamen videtur, in topicis inflammatoriis capitis affectibus, faicum item thoracis vel abdominis, frigidum potum omnino prohibendum esse.

PERUVIANUS CORTEX. Celeb. Van Swietenio omnino assentimur, in nervosum sistema praecipue operari hoc nobile remedium. Nullus inter medicos nescit egregiam illius tonicam vim, quam sane probare non difficile foret in illius effectuum consideratione, in sanandis intermittentibus, sistendis gangraenis, et in multis demum nervosis, ut dicuntur, morbis, ex laxitate et debilitate ortis, plurimum levandis. Quibus uberius explicandis, quum apud omnes constat, hic superfedendum est. Satis erit igitur si practicas paucas observationes subjunxerimus. In intermittentibus, remittentibus, vel continuis putridis, ubi sanguis nimium solutus vasis effluit, vel occurunt petechiae, cortex, quantum stomachus commode ferre potest, proprium procul dubio et necessarium est remedium. Magis autem est dubium in continuis, ubi septica se se non manifestat diathesis, quales hac in regione vulgo existunt. Propriis cum cautelis mihi tamen persuau-

sum

sum est, corticem et in illis merito administrari posse, licet apud plurimos hoc adhucdum sit in dubio. *1mo*, Scilicet in typho, ubi frequentes morbi initio remissiones obseruantur, ac praecipue post tartari emetici vel Jacobi pulveris exhibitionem, hoc in casu, ut supra dixi, Doctor James corticem liberrime, nec non saepe multo cum successu, administrat. Eximius et mihi semper, propter humanitatem, gratiam, fere et dixerim amicitiam, qua me exceptit et docuit, colendus Praeceptor Gregorius, saepe in hanc progressus proxim, magnis laudibus evehit; ut et illust. Cullenus, qui tamen periculum corticis parcius fecit. Sic enim putant febris durationi efficaciter occurri. *2do*, In omni inflammatoria febre et topica inflammatione, ubi arteriosi systematis tonus jam intenditur, merito quidem nocivus reputatur cortex, nec ulli extant casus, ubi hoc in stadio profuerit. Novimus tamen periculosissimas hujusc generis febres diu persistere, magna cum debilitate, virium prostratione, et omni diathesis phlogisticae suspitione procul remota, praecipue versus finem. Quamvis igitur tunc temporis nulla sepe praebet evidens remissio, corticem exhibere, propter illius tonicas vires, tutum, immo et necessarium, reputamus, testibus Huxhamio et Pringelio, (qui tamen minorem quam par est praescribunt dosim) praecipue audentiore De Haen, ingeniosisque nostris Professoribus Culleno et Gregorio. *3to*, Cum sub finem talium febrium evidenter occurrunt remissiones, frigoris accessu indicatae, omnibus acceptum est remedium

cor-

cortex.—Quantum illius ad administrationem pertinet, ex parva dosi nihil omnino exspectandum est. Sit a drach. iv. ad vi. prout stomacho conveniat. In tertio casu, ubi remissiones occurunt, sex horis antequam exspectetur paroxysmus, drach. i. singula quaque hora sumendum jure praescribit Cullenus; ac in primo casu sic quoque praescribi posse putamus. In secundo autem, ubi non evidenter remittit febris, et stomachus ut plurimum maxime debilitatur, drach. iv. in die, fieri potest, exhibemus. Aliis praeparationibus praefstat pulvis. Si vero catharsin movet, opio pro re nata huic obftamus.

NUNC de stimulantibus agendum, iis scilicet remediosis, quibus muscularium fibrarum excitatur actio. Prona sunt, quae diathesin phlogisticae inducunt, adeoque systematis tonum fulciunt, quod quidem praecipuum est hujuscce indicationis scopus. Satis erit tamen, si tria in vulgatiorem usum accepta consideramus, contrayerbam, serpentariam, et vinum.

CONTRAYERVA inter alexipharmacā habetur. Quatenus sensibus obviae sunt illius qualitates, non nihil stimulantes videntur, parvo tamen gradu. Haud parum dubium est, an vere proficit necne. Pringelius hoc remedium, una cum nitro et camphora, praescribere solebat; vix tamen ullo cum effectu, qui percipi potuit; ideoque hoc remedium minus laudatur.

SERPENTARIA longe validiori stimulo pollet, ideoque frequentius in usum venit; Pringelio aliquando cum

cum successu, professoribus autem nostris minus prospero, calore nempe saepe nimis sic adaucto.

VINUM. Quotiescumque cardiacum stimulans desideratur, omnium tutissimum et efficacissimum est vinum. Hoc autem exhibere, praesentibus adhuc inflammatoriis symptomatibus, procul dubio noceret. Cum autem febris contagio manifesto debetur, et cum inflammatoria diathesis abest, sed dejicitur animus, paullus deprimitur vultus, involuntarie profluunt lacrymae, una cum pulsu citato et debili, ad vinum refugimus, ipso ab initio. Si vero inchoatur febris per inflammatoria symptomata, a vino abstinentem est, donec removeantur illa, et fulcienda sit vis vitae. Velim tamen credas omni quocunque delirio vini usum non prohiberi. Si enim rationem symptomatum febrilium subjungere licuisset, delirium ex dupli causa oriri posse observemus, vel scilicet ex adaucto sanguinis in cerebri vasis impetu, ut fit in inflammatoria febre, ubi ad excessum usque abeunt stimulantes vires, vel ex energiae nervosae diminutione, sive, ut dicunt, *collapsu cerebri*, propter nimis sedantes vires, quale delirium observatur in typho, vel sub finem synochi. Utrique huic delirio quidem sua sunt symptomata. Priore vinum nocet, postiore prodeit, ut unani mediorum consensu patet. Quotiescumque igitur in typho, vel jam provecto synocco, hoc delirium magna cum prostratione, et fine ullis topicae inflammationis signis occurrit, vinum necessario exhibendum reputant. Commendatur etiam vinum, si, caeteris paribus, ullus adfit stupor. Ea-

tenuis

40 DE FEBRIBUS CONTINUIS

tenus igitur constat de usu vini.—Ancipites tamen identidem sese praebent casus. Jam enim observavi topicam ad cerebrum determinationem sub finem febris aliquando fieri una cum generali debilitate, pulsus ipsum afficiente, eamque delirio feroci, et impetuosa anxietate, lecti impatientia, effusis et aliquatenus inflammatis oculis, aliquando et faciei rubra suffusione, constante pervigilio, intolerantia lucis et soni, nec non praevia magna cephalalgia, indicatam videmus. Cum haec adfunt symptomata, et ad tempus durant, Pringelio assentimur, timendum esse phrenitidem, quam vinum et omnes externos stimulos aggravare putamus. Nihilo minus tamen cum Vogelio observamus, ‘phrenismi symptomata admodum esse ambigua,’ ac saepe sine ulla topicā inflammatione, occurrere. Saltem novimus haec omnia, nulla praesente febre, plurimis in casibus maniae observari, ubi nullus datur locus inflammationis suppositioni. Tale quoddam delirium, maniacum quasi aemulans, febres saepe comitari, symptomaticum itidem phrenitidem referens, ex illius saepe transitoria natura, ex usu vini, opii, et stimulorum, ad illud removendum, et ex disfectionibus praefertim, fatis abunde evincitur. Si igitur hunc casum fatis accurate distinguere datur, vinum libere exhibitum multum profuturum compertum habemus. Fatendum est tamen, hanc diagnosis difficillimam esse, et verum emunctae naris medici Lydeum lapidem.—Porro, aliis etiam in casibus, multi non raro sese praebebunt hallucinationum fontes; nunc enim dubium videbitur, an inflammatoria symptomata

symptomata penitus removeantur necne; nunc autem magnae debilitatis signa catarrhalibus complicabuntur, vino interim, prioribus magis urgentibus, requisito. His autem in casibus cautissime agendum; et cunctis adjunctis sedulo attendendum. *1mo*, Igitur consideranda est febris duratio; si enim jam aliquatenus provehitur, probabiliore conjectura nixis statuere licet, inflammatoriam diathesin jam depelli. *2do*, Ægri consuetudo et usus: Si enim libere vinum prius assumere, si speciatim frequenter intoxicari, solebat; probabile est vinum et tutius et utilius fore. *3to*, Illius appetitus vini periculum facere itidem suadecit. *4to*, Sed, praecipue post primum vini tentamen, in omni ancipiti casu, illius effectus sedulo perpendendi sunt: Si enim non adaugentur symptomata; sed multum reficitur et levatur aeger; si pulsus plenior et tardior evadit; si calor et anxietas minuitur, vel aliquatenus mitigatur delirium; vinum confidenter exhibere non dubitabit medicus.— De genere vini si quaeratur, Burdigalense (*claret*), et Rhenanum (*Rhenish*), Hispánicis et Lusitanis anteponenda sunt; quippe quod his ultimis, ut plurimum, plus spiritus admiscetur, ideoque magis inflammatoria et calida sunt. In genere, praestat vinum aqua dilutum prius exhibere quam sincerum; ideoque saepius affluitur, una cum fero lactis, cum pane, aqua, et saccharo, (Anglice *panada*,) aliisve hujusc generis. Verum, hoc in propositum, frigida aqua his omnibus fere anteponenda est; quia, in genere, ubiquevinum prodiderit, proderit etiam vis tonica frigidae. Nec tamen

42 DE FEBRIBUS CONTINUIS

hoc semper verum est; ut patet ex epidemica quae in hac urbe etiamnum graffatur; ubi, quoniam catarrhi symptomata febrem comitantur, etiamsi proft vinum, vix impune exhiberi potest frigida.

ANTISPASMODICA, scilicet opium, camphora, moschus, et alkali valatile, de quorum remediorum operatione multum adhucdum ambigitur. Mihi quidem in dubio est, an huc proprie referantur; quoniam tamen animus est, ea omnia enumerare remedia, quae ullius sunt momenti in febrium curatione, et quoniam mihi perspicue non videbatur, quo potiori jure referrentur, sub hoc titulo ea peragere libet.

OPIUM evidenter sedans et antispasmodicum, simul et stimulans est, ex qua virium combinatione generalis constituta fuit inter medicos regula, opium nempe nocere omnibus inflammatoriis morbis; et experientia, plurimis in casibus, hanc regulam confirmavit. Maxime igitur dubii usus reperitur opium, initio omnium febrium, ubi inflammatoria praevalent diathesis. Sed novimus non paucos extare casus febris, ubi frigus, stimulantia, et cortex Peruvianus, maxime profunt, ubi quoque opium cum emolumento exhiberi potest. Ac illius in genere usui modum accurate ponimus, sic ut vini, ut ut major sit difficultas. Propterea igitur, quod opium sedans est remedium, omnibus irritationibus, quae non sunt inflammatoriae, et spasmotica omnibus in effectibus, optimum est remedium. Delirium, quod, ut jam observavi, maniacum refert, largis illius dosibus

dofibus saepe fugatum est ; necnon caetera symptomata mitigata sunt : Cave tamen, ut de vino monebamus, ne diagnosis nimis dubia sit. Minoribus autem dofibus cor et arterias magis stimulat opium, sudorem movet, et spasmum tutius quam alia stimulantia, minus antispasmodica, solvere potest. Exinde suspicamur, quotiescunque inflammatoria diathesis abeat, opium frequentius exhiberi posse, quam vulgo fit. Ac quidem in alexipharmacis, quae prius usque adeo apud medicos in usum venerant, opium praecipuum fuit remedium ; nec facile ad existimandum est, medicos ex illius usu, non obstantibus calidis et stimulantibus additis remedii, nihil boni reperiisse. Nuper autem fuit compertum, in calido intermittent paroxysmi stadio, opium, ut tutissimum symptomatum levamen, et spasm solutionem, et salutaris critici sudoris fluxum, multum promovere. Porro, cum epidemicae febris natura jam nobis innotescit, paucos post paroxysmos lethifera, ideoque, nec immerito, cum sudorificis aggredimur, opium inter omnia, et potentissimum simul et tutissimum, praecipue si neutris salibus et emeticis admisceatur, ut in Doveri pulvere. Rursus symptomatica diarrhoea non critica, vel dolorifici tumores in suppurationem abeuntes, vel catarrhales affectiones cum febre complicatae, opium saepe postulant. Demum, febre discedente, et aegro debili et irritabili, admodum anxio et insomni, iaudanum

danum sopiendo vires reficit. Immo, et post pri-
mam exhibitionem, non raro ab ipso follicite poscitur.

CAMPHORA incertissimi est usus; sedat et refrigerat;
nec aequa stimulat ac opium. Parvis dosibus, ut vulgo
exhibetur, nullos habet affectus: At, si minore dosi af-
sumatur, quam quindecim vel viginti granorum, nihil
sensibus obvium efficit; immo et aliquando, ad drach.
sem. exhibita, iners omnino evasit; cum contra non
desunt exempla, ubi, ad duos scrupulos assumpta, fere
mortem induxerit. At, a clinicis professoribus in Noso-
comio Edinensi, ne in uno casu, toto trium annorum de-
cursu, quidem hoc adhibitum fuisse remedium memini.
Et quoniam nauseosum est, injucundum, et incertum,
apud medicos plerosque male audit. Si ullo in casu, in
maniaco crediderim delirio, commodi quid inde per-
ceptum iri, modo largis dosibus ingestum sit.

MOSCHUS utile est remedium, modo sincerus sit et
bonus. Saepe in febribus, idque haud sine successu,
adhibitum fuit. Antispasmodica enim vi praeditus vi-
detur. Dosis est quindecim vel viginti granorum, in-
fra quam nil nisi *placebo*, ut dicunt, esse putarem. Ubi
utilis evadit, somnum conciliat et sudorem elicit.
Quae nos dirigunt in administratione opii et vi-
ni, eadem principia moschi itidem usum vel pro-
hibebunt vel suadebunt. Quoniam autem minor
sit hujus quam opii stimulus, in dubiis casibus
liberius et tutius exhiberi potest. Speciatim prodest,
ubi

ubi irritationis symptomata, delirium et subsultus tendinum, adsunt; remota inflammatoria diathefi.

CASTOREUM inter sedantia vulgo reputatur; quo jure tamen, mihi ex optimorum medicorum auctoritate multum in dubio est; saepe noxio inventum fuit stimulo pollere.

ALKALI volatile stimulat et spasmum resolvit, forsan ad stimulantia potius referendum est. Illius tamen stimulus tutus, transitorius, et facile in totum systema diffunditur. Praeterea, quoniam stomachus raro vel nusquam acido prorsus careat, neutralis exinde conficitur sal, effectibus quoque haud inutilis. Ubi praevalet languor et debilitas, ab omnibus medicis illius commendatur usus; et post vinum optimus est stimulans. Pringelius et Monro illud et vinum alterna vice exhibent. Cumque Pringelius probaverit, eximum esse antisepticum; Huxhamio timenti, ne putrefactionem promoveat, non fidem habemus. Immo, et in putridis febribus, sub circumstantiis jam memoratis, Monro hoc optimum existimat remedium.

III.

De Excessu septicorum virium tollendo.

QUONIAM remedia, quibus hoc fit, jam tractavimus, ea nunc feligemus tantum, quae experientia optima

ma probat. Nec animus est hic totam putrefactionis doctrinam peragere, quippe quae nos in intricatiorem investigationis labyrinthum duceret, quam res postulat. Satis fit igitur observare, sapientem Naturam, variis fluidorum nostrorum motibus, frequenti dulcis et acercentis chyli renovatione, variisque excretionibus, putrefactioni obfistere, modo perstet firma valetudo. Obstantibus licet hisce, septica tamen contagia humano corpori saepe putredinem inferunt. Quotiescumque igitur se res habet, illius remotae causae sedulo vitandae sunt. Cavendum est igitur ab excessu stimulantium virium, quibus adaugetur calor et putredo, mediis jam memoratis, saltem quantum naturae febris adaptantur. Contagio vel miasmata ex humano corpore, ex putridis, vel ex paludibus, orta, saepe funestissima mala inducunt. Inde major febrium malignitas in depresso et paludosis regionibus, in carceribus, castris, nosocomiis, &c. ubi et effluvia aegros undequaque circumdant. Inde necessitas, ut Lindius observavit, removendi exercitum, tali febre laborantem, ex humili fede in altiorem et apertiores tractum; vel saltem aegros in naves collocandi, cuius consilii ratio et usus commodum satis comprobarunt. Privatis autem in familiis, aperire fenestras, et cubiculum frequenter ventilare, multum proderit, quod sanos simul a contagio muniet, et aegros e morbo sanabit. Idem

in

in propositum prudentis erit medici indusum et vestes febricitantis saepe mutandas, et omnigenas excretiones putridas immediate removendas, curare. Quae in primis viis continentur, si stagnant, ad putrefactionem facile tendunt; quae ideo hac in febris forma in alimentari canali ad magnum usque gradum procedit. Quapropter omnino necessarium est alvum antisepticis et antiphlogisticis remediis semper laxare. — Supra satis dixi de mediis quibus sudor in febribus malignis et putridis moveri potest, ut et de tempore et modo quo administranda sunt.—Antiseptica hic omnino requiruntur. Frigus, calorem moderando, et vim tonicam insuper exferendo, putrefactioni efficaciter obvenit. Copiosa itidem dilutio putredinem in primis viis obtundit; et, quoniam excretoria aperiat vasa, ex sanguine eliminat. Diaeta aquosa Italorum codem modo operatur, et spasmum insuper solvit.— Conveniunt quoque vegetabilia alimenta, acescentia et acida, quorum, ob rationes allatas, vegetabile fossili anteponimus. Profundunt etiam neutri fales, quatenus diaphoretici, diuretici, refrigerantes, immo et aliquantulum antiseptici.—Amara, aromatica astrin-gentia, in putridis febribus usus suscepit, quasi antiseptica; sed ea, parva qua exhibentur dosi, vix credibile videtur, posse hoc modo operari in totam san-guinis massam; longe quidem verosimilius est, ea quasi tonica agere. Frigus autem et cortex Peruvianus omnibus aliis tonicis praestant. Vix operaे pretium est repetere maximam et debilitatem et atoniam his